³ Voir AVERROËS : *GCDA*, II, c. 59, p. 219, 14 sq. : « Idest, ita quod, cum prima virtus fuerit facta, statim sentiet, nisi aliquid impediatur, aut sensibilia non sint presentia. Et hoc est simile scientie que est in sciente qui non utitur scientia. Deinde dixit : *et sentire est sicut scire*. Idest, et ultima perfectio sensus, que est comprehendere sensibilia in actu et considerare in eius, simile est uti scientia et consideratione. Deinde dixit : *Et quod est in actu est simile ad considerare*. Idest, sentire in actu simile est ad considerare et scire » (cf. trad. Taylor, 171).

⁴ Sur la tradition arabe du *De anima* d'Aristote, voir A. ELAMRANI-JAMAL : *De anima. Tradition arabe*, in : R. GOULET et alii (éds.) : *Dictionnaire des philosophes antiques. Supplément*, I. Paris : CNRS 2003, 346-358.

⁵ ARISTOTE : *De an.* II, 5, 417b22 sq., in AVERROËS : *GCDA*, II, 60, 219-220 ; cf. trad. Taylor, 171 : « The reason for this is that sense in act apprehends particulars, while science <apprehends> universals existing, as it were, in the soul itself. For this reason a human being can exercise understanding when he wishes, but not sense, because he requires a sensible object. That disposition is also in the knowledge of sensible things, for that cause is a cause of them, namely, that sensibles are from particular external things. But we will speak of these and expound on them later, and it will have <its> time » ; cf. la traduction du grec par Thillet (ARISTOTE : *De l'âme*. Paris : Gallimard 2005, 122) : « La raison en est que c'est d'objets individuels qu'il y a sensation en acte, tandis que la science a pour objet les universels, et ceux-ci sont en quelque façon dans l'âme elle-même. C'est pourquoi intelliger est au pouvoir du sujet, chaque fois qu'il le veut, alors que sentir ne dépend pas de lui : il est nécessaire que soit donné l'objet sensible. Il en va également de même dans le cas des sciences des réalités sensibles, et pour la même raison ; les sensibles sont du domaine des réalités individuelles et des choses extérieures. »

⁶ Cf. ARISTOTE : *An. Sec.*, I, 13, 81b6-7 ; 31, 87b28-30 et 37, 88b7.

cela signifie que la sensation ne dépend pas de celui qui sent, qu'elle échappe à son contrôle : celui qui sent demande qu'une chose, indépendante de lui, s'offre à ses sens. Pour la science, c'est autre chose, et presque l'inverse. Le savant n'est pas suspendu aux aléas d'une rencontre. Son objet, dans une forme d'autarcie seconde, c'est en lui qu'il le trouve, dans son âme, toujours à disposition, si bien qu'il pense quand il veut (*cum voluerit*)⁷.

Dans le système noétique d'Averroès, ce dernier point est capital. C'est en effet par le maniement volontaire de ses images⁸, corrélats nécessaires des concepts, que l'individu, par « acquisition », se voit *attribuer* l'acte de l'intellect ontologiquement séparé⁹. C'est pourtant sur l'autre aspect qu'Averroès va mettre l'accent dans ce passage, travaillant ainsi le problème que pose l'extrinséquentialité physique des agents de la sensation plutôt que les possibilités (morales, anthropologiques) qu'ouvre l'intrinséquentialité psychique des moteurs de la pensée.

D'où vient ce problème, quel est-il ? Il tient à la définition de la sensation donnée par Aristote en *De anima* II, 12. « De manière générale », écrit le Stagirite, « pour tout sens, il faut comprendre que la sensation est ce qui est capable de recevoir les formes des sensibles, sans leur matière »¹⁰.

⁷ Cf. le commentaire D'AVERRROÈS : *GCDA*, II, c. 60, p. 220, 10 sq. : « Et causa huius diversitatis inter sensum et intellectum in acquirendo ultimam perfectionem est in hoc quod motor est in sensu extrinsecus, et in intellectu intrinsecus est ; quia sensus in actu non movetur nisi motu qui dicitur comprehensio a rebus particularibus sensibilibus, et iste sunt extra animam ; intellectus autem movetur ad ultimam perfectionem a rebus universalibus, et iste sunt in anima. Et dixit : *et ista quasi sunt in anima*, quia post declarabit quod ea que sunt de prima perfectione in intellectu quasi sensibilia de prima perfectione sensus, scilicet in hoc quod ambo movent, sunt intentiones ymaginabiles, et iste sunt universales potentia, licet non actu ; et ideo dixit : *et iste quasi sunt in anima*, et non dixit *sunt*, quia intentio universalis est alia ab intentione ymaginata. Deinde dixit : *Et ideo potest homo intelligere*, etc. Idest, et quia moventia virtuem rationalem sunt intra animam et habita a nobis semper in actu, ideo homo potest considerare in eis cum voluerit, et hoc dicitur formare ; et non potest sentire cum voluerit, quia indiget necessario sensibilibus, que sunt extra animam » (cf. trad. Taylor, 171).

⁸ Car c'est bien des images qu'il s'agit, et non, directement, des universels : c'est pourquoi, explique Averroès, Aristote nuance son propos en affirmant que les agents de l'intellection « quasi sunt in anima ». Le Commentateur glose ainsi le passage : « Et dixit : *et ista quasi sunt in anima*, quia post declarabit quod ea que sunt de prima perfectione in intellectu quasi sensibilia de prima perfectione sensus, scilicet in hoc quod ambo movent, sunt intentiones ymaginabiles, et iste sunt universales potentia, licet non actu ; et ideo dixit : *et iste quasi sunt in anima*, et non dixit *sunt*, quia intentio universalis est alia ab intentione ymaginata » (*GCDA*, II, c. 60, p. 220, 17 sq.).

⁹ Sur cela, voir J.-B. BRENET : *Les possibilités de jonction. Averroès-Thomas Wylton*. Berlin : de Gruyter 2013, 68–75 ; ID. : *Acquisition de la pensée et acquisition de l'acte chez Averroès. Une lecture croisée du Grand Commentaire au De anima et du Kitāb al-Kašf 'an manāhiġ al-adilla*, in : L.X. LÓPEZ FAJEAT/J.A. TELLKAMP (éds.) : *Philosophical Psychology in Arabic Thought and the Latin Aristotelianism of the 13th Century*. Paris : Vrin 2012, 111–139.

¹⁰ ARISTOTE : *De anima*, II, 12, 424a17-19 ; cf. le *textus* de l'arabo-latine (c. 121, p. 316) : « et dicendum est universaliter de omni sensu quod sensus est recipiens formas sensibilibus sine

Ce qu'il illustre plus loin d'un exemple célèbre : « la pierre n'est point dans l'âme, mais bien sa forme »¹¹. Sentir n'est pas recevoir la chose même, dans sa matérialité, mais, dissociée de cette matière, abstraite d'elle, seulement sa forme. Comme le souligne Averroès dans son commentaire, cela signifie que le senti, c'est-à-dire ce qui, de la chose, est exclusivement reçu, n'a pas le même « être » (*esse*) que le *sensible*, *i.e.* le composé hylémorphique réel¹² :

Si enim reciperet eas cum materia, tunc idem esse haberent in anima et extra animam. Et ideo in anima sunt intentiones et comprehensiones, et extra animam non sunt neque intentiones neque comprehensiones, sed res materiales non comprehense omnino.¹³

Or, c'est là qu'est la difficulté : comment passe-t-on d'un être à l'autre ? Comment s'opère le *transfert*¹⁴ de la chose mondaine à sa forme motrice

materia ». Averroès commente ainsi (c. 121, p. 317, 13 sq.) : « *Et dicendum est de omni sensu, etc. Idest, et opinandum est quod receptio formarum sensibilium ab unoquoque sensu est receptio abstracta a materia. Si enim reciperet eas cum materia, tunc idem esse haberent in anima et extra animam. Et ideo in anima sunt intentiones et comprehensiones, et extra animam non sunt neque intentiones neque comprehensiones, sed res materiales non comprehense omnino.* »

¹¹ ARISTOTE : *De anima*, III, 8, 431b29-432a1; cf. le *textus* de l'arabo-latine (GCDA, III, c. 38, p. 503, 5-6) : « lapis enim non existit in anima, sed forma ». Averroès commente ainsi (c. 38, p. 504, 25 sq.) : « impossible ut ipsum ens sit intellectum aut sensatum, scilicet per suam formam et suam materiam, ut Antiqui opinabantur, (tunc enim, quando lapidem intelligeret, anima esset lapis, et si lignum, esset lignum), remanet igitur ut illud quod existit in anima de entibus sit forma tantum, non materia. Et hoc intendebat cum dixit : *lapis enim, etc.* Idest, lapis enim non existit in anima, sed tantum forma eius. »